His & alijs huiusmodi populi ad obseruantiam huius præcepti sunt incitandi.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In septimum Präceptum.

De necessitate huius tractationis.

V O D N A M est Subiectum huius tractationis? Resp. Septimum.

Quis finis? Res. Dirigere parochos, ut opportunam huius præcepti explicacionem populis tradant.

Quæ forma? Res. Vera huius præcepti, explicatio ad fineum dictum accommodata,

Vis, & ratio huius præcepti debet ne populis inculcari? Resp. Ait Catech. Detus fuit mos in Ecclesia hoc faciendi.

Cur hoc fiebat? Resp. Qui a tali Doctrina non solum frequentia illorum temporum contra hoc præceptum peccata corrigebant; sed etiam turbas, ac lites sedabant, alias quem malorum causas, quæ furo commoueri solent, excidebant.

His temporibus dicta peccatorum incommoda, & calamitates apud hominens sunt: Res. Sunt.

Nunc eodem remedio Doctrinæ opus est? Res. Ita ita Catechismus.

Quid præcipue Parochi explicabunt? Ait Car. Parochi primum officium, & diligentiam suam conferent ad declarandum infinitum Dei amorem erga genus huma- num, qui non solum quinto, & sexto præcepto vitam, corpus, famam, & existimationem nostram tuetur, sed

Num. I.

Num. I.

Ibidem.

eriam hoc atque defen-
In quo-
In sequen-
Primum
Secundu-
Tertium
Quartu-
Quintu-
Sextum,
Septimu-
pti affirma-

C Vr di-
Septim
Quæ su-
tem corpo-
Stellæ, Aë-
bores , an-
corporis h-
Quid de-
Secundo, p-
tò Virtute
Dei circa .

Ista bon-
Deus eg-
enim intra-
que re ext-

Quid er-
Resp. Ait C-
sed sua spe-
vi rebus, c-
pertiret, or-

Quis el-

vtilitas ho-
Quomo-
bona suam
paternam-
nes qui illi
impellunt

etiam hoc septimo bona externa, ac facultates inuit,
atque defendit.

In quo^t capita diuiditur hæc tractatio? Resp^d deo,
In sequentia.

Primum, Est de facultatibus, & bonis temporalibus.
Secundum, De septimo præcepto.

Tertium, De furo.

Quartum, De rapina.

Quintum, De restitutione.

Sextum, De obseruantia præcepti negatiui.

Septimum, De eleemosyna, & de obleruantia præcep-
ti affirmatiui.

De bonis temporalibus. Cap. I.

Cum dicendum de bonis temporalibus? Resp. Quia Num. 1.
Septimum præceptum datum est de illis.

Quæ sunt ista bona? Res. Illa omnia, quæ ad utilita- Præ. 5.
tem corporis humani facta sunt, Cœlum, Sol, Luna, Num. 15.
Stellæ, Aër, Aqua, Terra, Aurum, Argentum, herbae, ar-
bores, animalia, demum omnia corpora ad utilitatem
corporis humani destinata sunt.

Quid de illis considerandum? Respond. Primo finis,
Secundo, possessio, seu dominium Tertium. Usus, Quar-
to Virtutes, & viitia circa usum. Quinto, Prudentia
Dei circa illa.

Ista bona à quo facta sunt? Res. A Deo.

Deus ęger-ne, vel vtitur istis bonis? Resp: Non, Deus
enim intra se ipsum dicitur: se beatissimus est, nullā- Art. 1.
que re extra seipsum ęger. Ibid. nu. 15

Quid ergo ad hominum productionem induxit Deum?
Resp. Ait Catech. Deus nulla vi, aut necessitate coactas Ibidem.
sed sua sponte, & voluntate ob nullam aliam causam,
vi rebus, quæ ab ipso effectæ sunt suam bonitatem im-
pertiret, omnia creavit.

Quis est finis horum bonorum? Resp. Gloria Dei, &
utilitas hominum. ubi infra.

Quomodo gloria Dei? Respond. Quia Deus per dicta
bona suam infinitam bonitatem ostendi, suam declarat
paternam prouidentiam. Deinde per dicta bona homi-
nes qui illis vtuntur, ad Dei laudes celebrandas meritè
impelluntur. Art. 1. n. 16

798 Doct. Catechismi Romani

Præc. 4.

Quomodo adest utilitas hominum? Resp. Hominem sine Sole, aëte, arboribus herbis, animalibus & alijs nec vivere, ne bene se habere, nec esse possunt, cum illis autem & sunt, & vitam iucundam ducent.

Præc. 5. n. 15. Omnia corpora à Deo in gratiam corporis humani ex præc. 7. facta sunt? Res. Ita est.

Homo habet-ne dominium bonorum temporalium? Res. Habet aliquorum, ut animalium, agrorum, & similiūm, cœli vero, aëris non dominum sed usum habet,

Gen. c. 1. A quo haber dominium? Respond. A Deo, qui in Gen. cap. 1. Dixit homini: Dominum tamen piscibus mariis, &c. In septimo etiā præcepto hoc dominium concedit, atque, confirmat, dum prohibet, ne quis rem alienam accipiat illa eam dicitur res aliena, cuius dominum habet; Hoc igitur dominium à Deo est confirmatum.

Ex præc. 8. Homo potest ne vti rebus propriis? Res. Potest.

Ibidem. Potest vti alienis? Res. Absque consensu dominorum non potest, cum illo potest.

Præc. 9. n. 6. & 10. Hic usus potest esse bonus & malus? Res. Ita est, Alius enim vitiösus, alius virtuosus est.

Præc. 7. 9. & 12. Quænam virtutes circa hunc usum reperiuntur? Res. Multæ, veluti Gratitudo erga Deum, horum bonorum datorum, Laus, & gratiarum affectio; Eleemosynæ; Misericordia; benignitas; liberalitas; magnificentia; iustitia; temeraria; paupertas voluntaria; contemptus horum bonorum ad gloriam Dei, & alia huiusmodi.

Ibidem. Quæ viae sunt circa hæc bona? Res. Multæ. In iustitia, avaritia, prodigalitas, crapula, ebrietas, vanitas, otiositas, pompa, lites, furia, rapina, & alia huiusmodi.

Hic num. I. & 2. Deus habet prouidentiam horum bonorum? Res. Omnia subsunt diuinæ prouidentiæ.

Num. 1. Deus circa possessionem, dominium, & usum horum bonorum dedit aliquam legem? Res. Dedit septimum præceptum, de quo modo dicendum est.

De septimo præcepto Cap. II.

Num. 2. Vid explicandum de septimo præcepto? Respond. Nomen, definitio, quatuor causæ, Diuisio, & litteralis explicatio.

Cur dicitur septimum præceptum? Res. Quia septimum locum in Decalogo habet.

Quare tales
de magistratis
facultatibus d

Quid est se
omnium actu
lia sunt, siue si

Quænam est
temporalia, &
sunt materia
hominum cir
tia in eisdem.

Quis finis
ut dictum est.

Quis effe
rata bona rec

In quot par
ditur in affir

Quod est t
Quod affiri
at liberales.

Quid præcip
tum circa fac

Qui sunt ist
principales.

Primus, Est
erga Deum t

Secundus, I
ta ordinem c
plus quam op

Tertius, Bo
stus, & pr
proximorum

Quartus, E
cultatum, si q

Quintus, E
operetur ma
sum propin

Sextus. E
illorum mis

Quare talem locum habet? Res. Prius præcepta de Deo Ibidem.
de magistratibus, de anima, de vita hominis, postea de
facultatibus danda erant.

Quid est septimum præceptum? Res. Est prima regula
omnium actuum humanorum circa bona, quæ tempora- 12. qu. 100.
lia sunt, sive sint propria, sive aliena, ari. 5. Hic
temporalia, & illorum dominium, vel possessio, vel usus
sunt materia remota; minus remota sunt omnes actus
hominum circa bona dicta: proxima sunt virtutes & vi- per totum.
tia in eisdem. nu. 1. &c.

Quænam est materia huius præcepti? Res. Omnia bona
temporalia, & illorum dominium, vel possessio, vel usus
sunt materia remota; minus remota sunt omnes actus
hominum circa bona dicta: proxima sunt virtutes & vi-
tia in eisdem.

Quis finis? Respond. Gloria Dei, utilitas hominum, Ibidem.
vt dictum est.

Quis effectus? Res. Dirigete hominem, ut circa tempo- Ibidem.
ralia bona rectè se gerat.

In quo parts diuisum est hoc præceptum? Res. Diui- Num. 23.
ditur in affirmatiuum & negatiuum.

Quod est negatiuum? Res. Non furtum facies.

Quod affirmatiuum? Res. Ait Cat. Hoc. Estote benigni Ibidem.
ac liberales. Ibidem. &c.

Quid præcipit affirmatiuum? Res. Omnes actus virtu-
tum circa facultates, & bona temporalia.

Qui sunt isti actus virtutum? Respond. Sequentes sunt
principales.

Primus. Est gratitudinis, laudis, & gratiarum actionis,
erga Deum talium bonorum datorem.

Secundus. Dilectio horum bonorum moderata & iux- Pra. 9. n. 1.
ta ordinem charitatis regulata, id est, vi non diligantur & 7.
plus quam oportet, neque minus quam opus sit.

Tertius. Bonus & moderatus usus illorum tam respe- Pra. 4. n. 5.
ctu sui, & propinquorum quam omnium hominum, & Hic. n. 16.
proximorum, & pertinet ad liberalitatem. &c.

Quartus. Est patientiae, id est, pati virtuosè defectus fa- Pra. 9. n.
culturum, si qui sint. 21.

Quintus. Est fortitudinis, nempe ut quis laboret, & Hic n. 6. 18.
operetur manibus, ut obtineat facultates ad victimum
suum propinquorum, & proximorum necessarias.

Sextus. Est misericordia in pauperes, eleemosynis Num. 16.
illorum miseriam subleuando. &c.

800 Doct. Catechismi Romani

**pr. p. per.
tolum ib.** Septimus : est temperantiae , vt temperatè vtantur dictis bonis.

**& Hic. n.
16. &c.** Octauus : Est paupertatis , nempe , vt renunciet propter Deum iis , que dicta sunt & illa omnia contemnat , quod liberius , & vehementius Deum diligere possit : Hæc que omnia ad imitationem Christi facere maioris virtutis erit.

Nu. 2. &c. Quid prohibet negatiuum ? Resp. Omnes actus vitiorum circa bona , quaæ dicta sunt.

Qui sunt isti actus ? Resp. Omnes ad quatuor capita reduci possunt.

**p. 4. num. 5
Hic & pr.
9. per totū.** Primum est excessus amoris , nempe cum quis nimis diligit hæc bona , & hic excessus appellatur avaritia , cupiditas , intemperantia , amor inordinatus : Hunc sequuntur plurima mala , anxietates , timores , inquietudines , sollicitudines , lites , contentiones , rixæ , inuidia , odia , homicidia , furta , rapinæ , aliisque multa .

**Ex præc. 4.
Num. 5.
Hic nu. 18.
&c.** Secundum est defectus amoris : nempe cum quis non diligit facultates , quantum diligere debet , & hoc tam respectu proximorum , quam sui , veluti cum quis potest impedire dampnum iniustum in aliena facultate & non facit : Ita cum quis habens familiam non curat obtinere necessarias facultates ad illius sustentationem , vel facultates quas habet prodigaliter consumit : Iste defectus consistit in otio , prodigalitate , crapula , ebrietate , pompa , vanitate , & huiusmodi .

Num. 3. Tertium est iniusta offensa , hæc fit duobus potissimum modis , nempe furto , & rapina , contingitque in emptione , venditione , & aliis , vt dicetur .

**Num. 8.
& nu. 15.** Quartum : Est defectus iustæ satisfactionis , seu restitutio nis , nempe cum quis rem accepit , vel habet alienam , & non curat restituere illam , vt infra dicetur .

**Initio. De
cal. nu. 1. 2.
q. 10. art. 5.** Quomodo probari potest , quod dicta præcepta hæc præcipiant , vel prohibeant ? Respondeo . Sic . Lex Decalogi ex Catechismo , Diuo Augustino & D. Ambrosio est summa omnium legum : secundum D. Thomam præcipit omnes actus virtutum , & prohibet omnia vitia : Cum ergo clarum sit , quod dicti actus sint vel virtuosi , vel vici os , omnino in Decalogo debent præcipi , & prohiberi , at in nullo alio præcepto sit , rectè autem in hoc siet , igitur res se habet .

Q Vid cor Deffini lius .

Quid significat dictum quod

Quomodo statu rei alii Estne bona et formam furti .

Quænam est autem alienarium , seu proprium alienum intelligenterius .

Quænam est veribus : primi in iustam usus do , siue accipit equum equitum quod debitum lapina , quaæ patro domino , na re .

Quis est effici qui auferit . Se dicetur .

Quis finis luxuriam , crapula .

Quis effectum nempe per

Quomodo aliud est reale tur peccatum le , & est non standi rem ab obligatio restis , id est , furia enim dicitur .

tantur dictis

unciet pro-
contemnat,
ossit: Hæc
ioris virtu-

tus vitiorum

or capita re-

uis nimis di-
ctitia, cupidi-
quuntur plu-
s, sollicitu-
, homicidia,

quis non di-
hoc tam ref-
is potest im-
& non facit:
cinere necel-
el facultates
ctus consistit
mpa, vanita-

; potissimum
in emptione,

, seu restitu-
t alienam, &

pta hæc præ-
lex Decalogi-
mbrosio est
nam præcipi-
vitia: Cum
virtuosi, vel
& prohiberi,
hoc fiet, igi-

tur res se habebit, vt dictum est.

De furto. Cap. III.

Quid considerandum de furto? Respondeo, Nomen, Definitio, Quatuor, causæ, Diuīsio, Damna, ilius.

Quid significat furtum? Ref. Quasi Fert, seu Aufert tuum, siue dictum quia tollit alienum.

Num. 3.

Quomodo definitur? Ref. Sic Furtum est occulta contrectatio rei aliena inuitio domino.

Estne bona definitio? Resp. est, quia explicat materiam & *Ibidem.* formam furti.

Quænam est materia? Respondeo. Res aliena, per rem autem alienam debent intelligi tum ipsæ res, tum dominium, seu possessio, seu ius, seu fructus illarum: Per alienum intelligitur omne illud, quod non est suum, sed alterius.

Quænam est forma? Respondeo. Hæc explicatur tribus verbis: primum est contrectatio, quæ significat omnem iniustam usurpationem, siue damnificando, vt comburendo, siue accipiendo, vt auferendo; siue vrendo, vt alicnum equum equitando, siue retinendo, vt si non restituatur, quod debitum est: Secundum est, occulta, vt distinguatur à tapina, quæ palam rem usurpat alienam: Tertium est, inuitio domino, quia de consensu domini quis potest vti aliena re.

Quis est efficiens furti? Respondeo. Primò fur, id est ille qui aufert. Secundò omnes cooperatores, de quibus infra dicitur.

Quis finis furti? Resp. Fures possunt fabere varios fines vt luxuriam, capulam, ludum, pompam, & alia huiusmodi.

Num. 15.

Quis effectus furti? Ref. Duo præcipue consequuntur furtum nempe peccatum, & obligatio restituendi.

Num. 21.

22.24. &c.

Quomodo diuiditur furtum? Respond. Primò sic. Furtum aliud est reale, & est contrectatio iam dicta, & hoc sequitur peccatum & obligatio restituendi: Aliud est mentale, & est non realis contrectatio, seu desiderium contrectandi rem alienam, hoc sequitur peccatum, sed non obligatio restituendi. Et hæc diuīsio est ex parte efficiens, id est, furantis. Alia est diuīsio ex parte materiae; Erit enim dicitur cum priuatum aliquid aufertur priua-

Num. 8.

Num. 6.

to. Dicitur Peculatus , si publico quid surripiatur. Quod si homo liber , vel seruus alienus in seruitutem adducitur Plagium vocatur. Si verò res sacra eripitur , nominatur sacrilegium. Quod facinus maximum , ac nefarium , & scelestum est , cum res ad pios usus dicatas , in priuatas cupiditates perniciosasque libidines conuertuntur.

Num. 20. Furtum est ne peccatum ? Res. Graue , & valde pernici-
sum.

¶ 7.

Num. 7.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Vnde potest hoc cognosci ? Res. Primò , ex ipso furto:
Secundò , ex ijs quæ illud consequuntur.

Quomodo ex furto ? Resp. Quia furtum ex sui natura
est: iustitiae contrarium , quæ suum unicuique reddit.

Quenam mala furtum consequuntur ? Res. Tria potissimum , primum contra humanam omnium hominum so-
ciatem , secundum contra proximos particulares , ter-
tium contra seipsum.

Quomodo furtum laedit humanam societatem ? Respon-
deo. Ait Catechismus , bonorum distributiones , iam inde
ab inicio iure gentium constitutas , diuinis etiam & huma-
nis legibus confirmatas , ratis esse oportet , ut unusquisque ,
nisi humanam societatem tollere velimus , ea teneat , qua-
ei iure obtrigerunt. Hoc autem per furtum in humana so-
ciate permisum non est.

Quæ incommoda ex furto sequuntur in proximis ? Res.

Ait Catechismus , Illi quibus occultæ res ablatae sunt ,
multa faciunt iudicia temeraria , cogitantes quod iste , vel
ille abstulerit , ex quo erumpunt odia , suscitantur inimici-
tiae , existunt interdum acerbissimæ innocentium homi-
num damnationes.

Que mala sequuntur respectu sui ? Respondeo. Primò:
homo per furtum se reddit reum æternæ damnationis : se-
cundò in ipso manet obligatio restituendi ablatam rem.
Haec autem restitutio , quam difficilis sit , experientia do-
cet : Ideo Abacuc ait , *Vae ei qui multiplicat non sua ; vae que-
quo ; ego agraverat contra se densum iustum.* Litterum ait Ca-
techismus , appellat denum , rerum alienatum possessio-
nem , unde emergere , & expedire se homines difficile pos-
sunt.

De
Q Væ sum
mus es
Primò feres
Secundò :
retinent.

Tertiò Q
iuxta illud S

Quod si re-
bona sunt in

Quarto ,
fraudes adhi-

Quintò ,
veris , & inte-

Sextò , quan-
tum emptio-

Septimò ,
mercedem ex-
non praefari-

Octauo ,
stantes , fur-

Nonò , id
ait Catechisti
qui clauibus
potest.

Decimò ,
mendicitate p-

Vndeclimò ,
cum conduce-
muns neglig-

Duodeci-
surpatores i-

R Apina p-
nino qu-
tem contra l-

Quare e-
offenditur sc-
la est.

Quomodo

De præcipuis furorum generibus. Num. 2.

Num. 8.

Quae sunt præcipua furorum genera? Ref. Catechismus enumerat sequentia

Primi, fures, ait sunt qui furto sublatas res emunt.

Ibidem.

Secundò: Qui res occupatas, aut ademptas contra ius retinent.

Tertiò Qui res aliquo modo inuentas non restituunt, Num. 9.
iuxta illud S. August. ~~sipinuenisti & non redditisti rapisti,~~
Quod si rerum dominus nulla tutione inueniri potest, illa bona sunt in usus pauperum conferenda.

Num. 9.

Quarto, qui in emendis, & vendendis rebus dolos, & fraudes adhibent.

Quintò, qui fallaces, & corruptas merces vendunt pro veris, & integris.

Ibidem.

Sextò, qui pendere, mensura, numero, & regula decipiunt emptores & venditores.

Ibidem.

Septimò, operarij; & artifices, qui totam, & integrum mercedem exigunt, cum ipsi iustum & debitam, operam non praetarint.

Ibidem.

Octauò, serui facultates dominorum non fideliter trahentes, fures dicendi sunt.

Ibidem.

Nonò, idem de rerum custodibus, qui infidi sunt. Iste, ait Catechismus, sunt detestabiles quam reliqui fures, qui clauibus excluduntur, quia ipsis nihil occlusum esse potest.

Ibidem

Decimò, qui fictis, simulatisque verbis, quive fallaci mendicitate pecuniam extorquent.

Ibidem.

Vndeclimò, qui ad priuatum aliquod, vel publicum officium conducti nullam, vel paruam operam adhibentes, munus negligunt, mercede tantum, & pretio contenti.

Ibidem.

Duodecimò, alij pluti mihi fures, & rerum alienarum usurpatores sunt appellandi.

De rapina. Cap. IV.

Rapina prohibita est in septimo præcepto? Ref. Omnia non quia furto grauius peccatum est, vtrumque autem contra bona temporalia peccatum est.

Num. 3. &

4.

Quare est grauius peccatum? Respondeo. Quia in furto offenditur sola res. In rapina cum re, fama quoque offensa est.

Quomodo est hoc? Resp. Furto occultè aufertur res,

Num. 3.

804 Doctr. Catechismi Romani

Rapina surripitur sciente domino, auferre autem res alicuius ipso sciente, & vidente sine contemptu illius esse non potest.

Num. 14.

Cur Deus volens prohibere tum furtum, tum rapinam, minus peccatum, quod est furtum, expressit, & maius, quod est rapina, non explicavit? Respond. Ait Catechismus. Summa ratione id factum est, quia furtum latius patet, & ad plura pertinet, quam rapina, quas tantummodo illi facere possunt, qui potentia, & viribus praestant. Sed ideo etiam factum est, ut sciatur quod si letius peccatum prohibitum est, multo magis grauiora facinora prohiberi.

Rapina quomodo definitur? Ref. Sic: *Est aperta contrectatio rei alienae in iusto domino.*

Num. 3.

In quo distinguitur à furto? Resp. In hoc quod furtum occulte, rapina palam res auferit aliena, in reliquis eodem modo se habent, ut de furto dictum est.

Num. 3.

Quænam sunt genera; seu modi rapinarum? Ref. Cat. enumerat sequentia:

Num. 10.

Primo. Qui debitam operaris mercedem non persoluant, sunt rapaces, & pessimi.

Num. 10.

Secundo. Qui Ecclesiæ Præsidibus, & Magistratibus debita vestigilia, tributa, decimas, & reliqua huius generis non persoluant, vel interruunt, & ad se transfrerunt.

Num. 11.

Tertio. Fœnatores sunt rapaces acerrimi, & acerbissimi, qui miseram plebem compilant, ac trucidant viiris: Est autem vsuma, ait Catechismus, quidquid estimabile pecunia præter capitale acceptum est: Sic enim communiter definitur. *Vsuma est lucrum ex mutuo.* Hoc facinus, ait Catechismus etiam apud gentes & grauissimum, & maxime odiosum est, ita ut fœnari idem dicatur esse quod occidere: Fœnatores enim vel bis eandem rem vendunt, vel certe illud quod non est, vendunt. Cum enim res, quæ mutuo datur, sit vsu consumptibilis, sit ut res ab vsu separati non possit, suntque idem vsus, & res; cum ergo fœnator distinguat rem ab vsu, quia hoc pro re, illud pro vsu restat vult, sequitur quod vel bis vendit rem, vel vendit vsum rei distinctum à re, cum tamen talis distinctio esse non possit.

Quarto

Quar
mannerib
tunt, cont

Quinto
promissa
mercator
detriment
pheta ait.

Sexto.
stant, il
quæ ad ec
etus, ac v

Septimo
tam, & v
vinum, &

His dict
test.

R Estiu
Cat
sua vniu
bet rem ai

Quid de
Definitio.

Quid fi
statuere.

Quid est

Quenam
nempe bon
facultatum
tenta, vel a

Quæ fo
vel offensæ

Quis fin
suum est tri
charitas ad
cia temerari
consequi so

Quis est
præceptum

Quarto. Iudices , qui venalia habent iudicia & pretio, muneribusque acceptis causas optimas pauperum euerunt, contra illos iniustum sententiam ferentes.

Quintò. Fraudatores creditorum , qui statuto tempore promissa non solvunt. Hoc ait delictum grauius est , quod mercatores ob damnum illis inde sequitur, cum magno detimento populorum carius vendunt omnia. Ideo Prophet ait. *Mutuabitur peccator, & non solvet.*

Sexto. Dignites qui pauperes debitores acerbius molestant , illa etiam pignora contra Dei iussum auferentes, quæ ad eorum corpus tendam sunt necessaria , veluti leitus , ac vestimentum.

Septimo : Qui dant operam vt fruges . & omnia ad vitam , & victum necessaria cariora sicut veluti frumentum, vinum , & alia huiusmodi.

His dictis modis , & aliis multis rapina committi potest.

De restitutione. Cap. V.

Restitutio ad quod praecptum reducitur? Resp. Ait. Catechismus, Ad affirmatum , quia præcipit vt res sua vincique tribuantur : Item ad negatiuum , quia prohibet rem alienam apud se retineri.

Quid de restitutione considerandum ? Resp. Nomen, Definitio. Quatuor causæ Radices & Circumstatutæ.

Quid significat restituere ? Resp. In pristinum statum statuere.

Quid est restitutio ? Ref. Rei prius debitæ compensatio.

Quænam materia illius ? Resp. Quatuor bona hominis, nempe bona animæ , bona corporis , bona famæ , & bona facultatum ; Hæc enim cum sint vel offensa, vel iniuste retenta , vel aliquo modo alienata , restitutioni subiecta sunt.

Quæ forma ? Resp. Illa iusta compensatio , qua satisfit ibidem. vel offendæ , vel indebitæ retentioni.

Quis finis ? Resp. Iustitia , nempe , vt vincique quod sum est tribuantur : Secundò vt inter homines vniō, pax & charitas adsit : Tertiò , vt tollantur lites , inimicitiae , iudicia temeraria , & alia mala , quæ retentionem rei alienæ consequi solent.

Quis est auctor restitutionis ? Resp. Deus , qui de illa praecptum dedit.

806 Doctr. Catechismi Romani.

Num. 15.

Quinam tenentur ad restitutionem? Resp. Primo, acceptores iniusti, vi fures, & rapaces: Secundo, acceptores iusti, veluti qui ab alio rem accipiunt, ut suo tempore reddant, vel pretium, vel rem: Tertio, Cooperatores iniustæ acceptationis, ut furti, vel rapinae: Quarto, possessores rerum alienarum; inscio, vel iniusto domino.

Ibidem.

Quibus modis aliquis dicitur cooperator iniustæ acceptationis? Resp. Duobus, commissione adiuando ipsam acceptationem, & omissione non impediendo illam.

Ibidem.

Quomodo quis adiuuat iniustam acceptationem? Respon. Ait Catech. Primo, Imperantes furtum, vel rapinam, vel aliam iniustam offendam: Secundo, Suasores illius, seu dantes consilium: Tertio, qui consentiant furtis: Quarto, Participes furtorum: Sexto, Omnes furtorum adiutores, custodes, patroni, quique illis receptaculum præbent, & dominium.

Ibidem.

Hi omnes tenentur ad restitutionem? Resp. Si iussione, suasione, consensu, approbatione, laude, auxilio vel receptione fu erunt causa furti, vel conditio sine qua furtum non fuisset factum vel in toto, vel in parte, tunc ad restitutionem tenentur, quatenus furti causa, & occasio fuerunt.

Ibidem.

Qui dicuntur cooperatores omissione? Resp. Primo, qui cum possint furti non impediunt: Secundo, qui cum & furtum factum, & ubi factum sit certò sciant, non incident illud, sed dissimulant se, illud scire.

Isti tenentur ad restitutionem? Res. Tunc tenentur, cum habent officium custodiendi rem, ut sunt tutores, custodes agrorum, negotiorum gestores, & similes.

Quinam dicuntur possessores? Res. Illi, qui penes se habent rem furo sublatam, & aliqui dicuntur possessores bona fidei, alii mala fidei.

Quinam sunt bona fidei? Res. Illi, qui habent rem alienam nescientes esse alienam.

Num. 15.

Qui sunt mala fidei? Res. Qui habent rem alienam scientes esse alienam.

Tenenturne dicti ad restitutionem? Resp. Possessor bona fidei statim ac cognoscit rem esse alienam, tenetur restituere rem si habet, si non habet illud in quo factus est di-

tior ab illa re; Possessor malæ fici, si habet rem tenet, & restituere illam, si non habet, æquivalentem, & damna, quæ domino ob suam retentionem sequuta sunt.

Quænam sunt causa, seu radices omnis restitutionis? Ref. Dux, vna acceptio, alia, Res, id est, omnis, qui teneatur ad restitutionem, omnino tenetur ex vna harum causarum, nempe vel quia accepit rem, vel quia habet rem seu est possessor rei, modo iam dicto.

Filiæ familias & uxores qui pecunias à patribus, & vi-
tis surtipiunt, tenentur ad restitutionem? Ref. Ait Catec.
tenentur. Ibidem

Qui tenentur restituere si non restituunt possunt Num. 8.
saluari? Ref. Catech. cum S. Augustino. Non remittitur
peccatum nisi restituatur male ablatum; si tamen quis
verè, & realiter esset impotens ad restituendum saluari
poterit.

De eleemosyna, & de observantia præcepti affirmatus.

Cap. VI.

Quid debet facere homo, ut obseruer septimum
præceptum affirmatum; Ref. Sequentia?

Primo, A Deo omnia sua bona accepta habere debet, Num. 2,
illaque debitas agere gratias.

Secundo, Qui bona non habent studere debent, ut licet
tis modis acquirant virtus opportuna iuxta illud, in sude-
re vultus sui vesteri, pane suo, etie autem virtus si id fa-
ciant, ne contra præceptum Dei cogantur futilè alienas
accipere res, vnde operarii, artifices, mercatores, & alii
cum virtute possunt operari. Gen. ca. 2.
Hic nu. 18.

Tertio, Qui habent bona, possunt illa possidere, curam Num. 1, &
illorum habere, & esse virtus, si tale dominum à Deo re- 2.
cognoscant, & curam habeant illa ordinare ad finem,
ad quem Deus, ut dictum est, ordinavit: Vnde & Patres
familias possunt multum mereri.

Quarto, Aliena sunt restituenda. Num. 8.

Quinto, Bonis propriis virtuose, moderatè, tempe- Num. 19.
ranter, discretè videntur est, pro sua suorumque su-
stentatione.

Sexto, Eleemosyna pauperibus tribuenda. Num. 16.

Septimo, Damna, quæ imminent bonis aliorum, sunt Num. 15.
impedienda.

808 Doctr. Catechismi Romani.

Prec. 10.

Num. 20.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 16.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 16.

Num. 17.

Octauò, contemptus diuitiarum, actus magnæ virtutis est.

Nondò, patienter pati omnia aduersa circa facultates suas, item defectus illarum, ob amorem Dei, res Deo gratissima est.

Decimò, Paupertas voluntaria præcipue, quæ voto solemnii à religiosis suscipitur, vt Deo liberis serviant, consilium Christi est, & in se continet perfectionem.

De Eleemosyna. Nam. 2.

Hoc præceptum quid iubet circa eleemosynam? Res. Ait Catech. Ut pauperum, & inopum misereamur, illorumque difficultates, & angustias nostris facultatibus & officiis subleuemus.

Parochi debentne sèpius de illa loqui? Res. ait Catec. De illa sepiissimè & copiosissimè tractandum est.

Parochus ad quem finem, suum de illa diriget sermonem? Resp. ait Catech. Ut inflammet fideles ad studium & alacritatem opitulandi iis, quibus aliena misericordia viuendum est.

Quid debent potissimum docere? Resp. Necesitatem utilitatem, & modum.

Quid circa necessitatem? Res. Explicitare præceptum, datum à Deo de eleemosyna.

Vnde patet, quod Deus dederit hoc præceptum? Res. Ex eo, quod Christus dixit, se in die iudicii perterritus ignibus addicturum, qui eleemosynæ officia prætermiserint: nemo enim æterna pena damnatur, nisi qui in re graui aliquod præceptum transgressus sit.

Quinam præcipue ad eleemosynam tenentur? Respon. Quis superfluas habent facultates.

Quibus potissimum est facienda? Respond. Iis, qui in extrema necessitate sunt constituti.

Si quis hæc superfluum non det eleemosynam constituto in extrema necessitate, peccabit ne mortaliter? Res.

Ita est, vt supra dictum fuit.

Parochus quas utilitates eleemosynæ proponet? Resp.

Præcipue sequentes.

Prima, Quod Christus eleemosynariis benedicet in die iudicij, & hæredes cœli constituet.

Secunda, In hac vita Christus promisit, Quod danti da-

bitur. Item ait, Accipiet centies tantum nunc in tempore hoc,
& in futuro sacerdotio vitam aeternam. Item dixit, Facite vobis
amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipi-
piant vos in aeterna tabernacula.

Quid docebit circa modum? Res. Proponet.

Primo, Ut illi, qui non possunt largiri, saltem mutuo,
dant, iuxta illud Christi, Mutuum dare nihil inde sperantes. Ibidem.
David, Amodius homo, qui miseretur & emmodia.

Secundo, qui diuites sunt, abunde possunt dare, qui non
sunt diuites hortandi sunt, ut manibus laborent, tun vs
orium fugiantur, tun ut pauperibus subveniant, & sic in tali
labori magnum meritum poterunt habere, & Divus Paulus
ad hoc maxime hortatur tum verbo, tum exemplo.

Tertio, Ut pareat viuant, abstineantque ab inutilibus, &
superfluis imperitis, ut pauperibus possint subvenire, sicut
Beatus Paulus docet esse faciendum.

De Observantia praecepti negatiui. Cap. VII.

Vnde studium debent Parochi adhibere, ut inducent
populos ad observantiam praecepti negatiui? Respon.
Maximum.

Quomodo hoc præstabunt? Resp. Primo, debent dictum
præceptum explicare. Secundo, Proponenda sunt motiva,
quibus ad illius observantiam inducuntur; Tertio, Excusa-
tiones furtorum sunt refellendæ.

Quænam motiva sunt proponenda? Resp. Sequentia pro-
poni possunt.

Primo, Quod bona temporalia à Deo creata sunt, & il-
lius diuinæ prouidentiæ subsunt.

Secundo, Quod distributiones, & assignationes bo-
norum, dominia, & possessiones illocum à iure gentium
constituta, & a diuinis, humanisque legibus confirmatae
sunt.

Tertio, Quod non permittere, ut quisque quod suum est
possideat, est humanam societatem de mundo tollere &
omnia replere confusionem, litibus, contentionem atque pertur-
bationem.

Quarto, Quod facultates hominum per septimum præ-
ceptum sub tutela atque custodia Dei depositæ sunt

810 Doct. Catechissimi Romani

ideo qui farto, aut rapina tollit, magnam iniuriam Deo facit.

Num. 10. Quinto; Nemo vult bona sua ab aliis auferri, ideo nec ipse aliis debet auferre.

Num. 16. Sexto, Si Christus in infernum non facientes eleemosynam detrueret, quid furibus, & rapacibus faciet.

Num. 10. Septimo, In morte, vi, & necessitate propria relinquentur, ut quid ergo surripere alienas?

Prec. 10. Octavo Qui volunt diuites fieri incident in tentationem, & laqueum diaboli.

Num. 21. Non, Diuitiae à Christo comparantur spinis.

Decim. Apostolus Avaritiam appellat idolorum teruitatem.

Hie. n. 21. Undecimo, Sæpe Deus facit, ut hæredes futuri, & rapacium sint personæ infirmæ, vel quæ illi summo odio fuerint.

Ibid. arg. Duodecimo, Injustæ diuitiae diu subsistere nō possunt;

Ibidem. Tertiodecimo, Facultates, quibus res furtivæ commixtæ sunt, aliquo modo in diaboli sunt potestate.

Num. 22. Quartodecimo, Sapiens ait, Super furem est confusio, & paenitentia.

Quintodecimo, Altissima Christi paupertas debet Christianum à furto, & rapina remouere.

Quænam à furibus excusationes affruntur? Respond. Multæ, quæ ait Carech. à Patrochis sunt confutanda.

Quæ sunt? Resp. Sequentes.

Primo, Quidam excusant furta, quia sine illis amplitudo, dignitas, & existimatio familiæ & maiorum suorum, dicent, non posset conseruari: Quibus opponendum, Nullam facultatem sine iustitia licere. Magnam gloriam esse Deo obediare: Diuites, & potentes iusto Dei iudicio ob suas, vel maiorum rapinas in pauperatem, & miseriæ deduci: Sæpe ob furta maiorum hæredes pauperes & infirmos factos esse: Incredibile est quantopere his succenseat Deus, ait Catech. ex Isaia Propheta.

Secundò, Alii excusant furta, quia non splendoris, & gloriæ, sed victus & commodioris vita causa fieri dicunt. Quibus dicendum: Quod nulla commoditas Dei voluntari est anteponenda. Quod furtum omnino plura sequuntur incommoda, quam commoda: Quod nimis

amara est illa commoditas; quia Deo odiosa est? & quam
necesse est sequi confusionem, & penitentiam: Quod
commoditas esse non potest, vbi est iniustitia, indignitas,
turpitudo, ignominia, atque peccatum.

Tertio. Nonnulli excusant fura, quia diuitibus, & clo-
cupletibus, qui nihil damni sentiant, surripiunt: Quibus Num. 23,
dicendum, Deum hisce furris grauissime offendit.

Quarto, Alij dicunt ex occasione fures factos fuisse.

Quibus opponendum: Turpissimam esse defensionem, Num. 24,
si quis dicat illum excusari à peccato, qui peccat ex occa-
sione: Cuius enim mundus dictis occasionibus plenus sit,
nullum peccatum excusatione caret: Occasiones igitur
peccati sunt evitanda.

Quinto, Aliqui se excusant dicentes, se furati res alie- Num. 24.
nas, quia & alijs furati sunt res suas, Quibus dicendum,
Nemini licere iniurias persecuti, & nullum esse iustum
iudicem in causa sua: Et non licere, ut quis sumat poe-
niti ab innocentia de peccato, quod ab alio commisum
est.

Sexto, Denique nonnulli dicunt, se fura facere, vt Num. 25,
creditoribus satisfaciant, debitaque sua per soluant: Qui-
bus dicendum: Homines maximè esse: debitores erga
Deum, iuxta illud, Demisit nobis debita nostra. Est autem
insanissimi hominis, vt velit augere debita erga Deum, vt
minuat æs alienum erga homines: Multo præstat conjici
in carcerem, quam in infernum detрудi. Et grauus est
condemnari à Deo, quam ab hominibus: Et non licere
vt iniuste res auferantur ab uno, que dentur alteri: Hæc
de septimo præcepto.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI

In octauum Decalogi Præceptum.

De necessitate explicandi octauum Præceptum.

Num. 4.

Vnam est materia huius tractationis?
Respondeo. Octauum præceptum, à quo
lingua hominis erga proximos regula-
tur.

Quis est finis illius? Respondeo. Diligere Parochos
ad congruam, & opportunam huius præcepti explica-
tionem.

Hæc explicatio est necessaria? Respondeo. Omnino,
quia directio linguae summe necessaria.

Cur tanta necessitas? Res. Primò, quia, peccata linguae
latissimè patent: Secundò, quia ex illis mala inaumer-
abilia, vt dicetur, proficiuntur.

Hoc præceptum magnam confert hominibus utilita-
tem Resp. Ait Catech. Maximam, ideo fideles quantas
possunt maximas gratias Deo agere debent.

Hæc tractatio in quo capta diuidi debet? Potest
diuidi in sequentia,

- 1. Primum erit, De fama, & de usu lingue.
- 2. De octauo præcepto
- 3. De actibus vitiōsis lingue in proximum.
- 4. De actibus virtuosis lingue erga proximum.
- 5. De motiuis pro obseruantia octaui præcepti.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

C
Vr
Cest
satur octa
Quid e
Definitio
ad illam p
Hoc no
loquendo
sentient,
Gloria, &
ad illam,
Quid e
sic. Est ex
habetur.

Fama po
Resp. Pot
minum op
Quid es
qua est in

Quid e
Quæna
Omnia co
pertinent a

Quæ for
vel testim
qua perso
Quomod
nes, verba,
vel bonam
vel bene, v
ignominia
gloria pot

Quod es
virtuti ded
homines ac
tis vero de
mines viti

Defama, & de usu lingue erga proximos.

Cap. I.

Cur modo de fama, & de usu lingue erga proximos Num. 1. & 2.
est dicendum? Res. Quia circa hoc potissimum ver-
sat sat ostium præceptum.

Quid dicendum de fama? Resp. Explicandum nomen,
Definitio, Quatuor causæ, Usus, Divisio, virtutes, & vitia
ad illam pertinentes.

Hoc nomen *fama* unde derivatur? Res. A fando, id est, Ibid. & 3.
loquendo; quia fama, in eo quod homines de aliquo
sentient, & loquuntur, fama consistit.

Gloria, & honor sunt idem quod fama? Resp. Pertinent Arg. ibid.
ad illam, quia circa idem versantur.

Quid est fama? Res. Est diuulgatio facta de aliquo, vel Num. 1. 2.
sic. Est existimatio, vel opinio, que ab omnibus de aliquo
habetur.

Fama potest ne accipi in bonam, & in malam partem?
Resp. Potest. Sæpe tamen fama accipitur pro bona ho-
minum opinione, infamia vero pro mala.

Quid est honor? Res. Honor est testimonium excellentia 12. q. 2. 3.
qua est in homine.

Quid est gloria? Res. Est clara cum laude notitia.

Quenam est materia famæ, honoris, & gloria? Resp. ibid. & 3.
Omnia cogitata, dicta, & facta hominum, præcipue quæ Arg. n. 1.
pertinent ad virtutem, vel virtutes.

Quæ forma? Res. Opinio, vel existimatio, vel loquutio, 2. 3. &c.
vel testimonium, vel laus, vel notitia hominum de ali-
qua persona particulari,

Quomodo est hoc? Res. Homines considerantes actiones, Ibidem.
verba, cogitationes, qualitates alijcuius, concepiunt
vel bonam, vel malam opinionem de illo, ex quo posita
vel bene, vel male loquuntur de eodem, vel honore, aut
ignominia afficiunt, & in hoc vel fama, vel honor, vel
gloria posita sunt.

Quod est efficiens, vel auctor horum? Resp. Deus, qui Num. 3.
virtuti dedit quasi lucem, ac pulchritudinem, ut per eas
homines ad eius amorem, ac laudem alijcerentur: Vi-
tiis vero dedit tenebras, & turpitudinem, ut per eas ho-
mines vitia odio haberent, atque vituperarent.

814 Doctr. Catechismi Romani.

Quis finis famæ? Resp. Gloria Dei, & utilitas hominum.

Quomodo gloria Dei? Ref. Dat gloriam Deo, quod ab honoratis, & bona fama viris illi seruiatur.

Quare utilitas hominum? Ref. Maxime prodest hominibus bona fama, & existimatio.

Ad quid prodest? Ref. Primo reddit hominem idoneum ad officia humana, veluti, Prelatus, Princeps, Magistratus, Doctor, Confessor, Concionator, Medicus, Paterfamilias, & alij maxime adiuvant bona fama ad sua munera recte obeunda. Secundo, Inter homines amorem conciliat; de facili enim illos diligimus, de quibus bene opinamur. Tertio stimulus honoris, famæ, & gloria incitat hominem ad virtutes. Quartò, Stimulus ignominiae retrahit illum à peccatis. Quintò, per famam efficitur, ut actus virtuosi alijs adiustationi, atque bono exemplo sint. Sextò, Detestatio vitorum, quæ fit per infamiam, & ignominiam reddit homines cautos ut in seipsis fugiant, quod in aliis reprehendunt.

Rum. 1. Fama inter bona hominis numeratur? Ref. Numeratur, & post bona corporis collocatur.

Num. 8. Homo potest ne diligere famam suam, & proximorum? Ref. Ex precepto Dei id facere tenetur.

C. 16. In tali amore potest ne mereri? Ref. Si diligit, ut Deo, obediatur, & ordinem charitatis in hac dilectione obseruet cum merito esse potest.

Pra. 4. n. 5. Ad quot capita possunt reduci actus virtutum circa famam? Ref. Ad Duo, Charitatis, & iustitiae.

Hic. n. 20. Ad quot capita possunt reduci omnes actus vitorum circa illam? Ref. Ad quatuor, nempe, 1. Ad excessum amoris; 2. Ad defectum amoris; 3. Ad iniustam offenditam; 4. Ad defectum iusta satisfactionis, ut supra dictum est.

Quid est usus famæ? Ref. Est applicatio illius ad finem, ad quem Deus illam ordinavit.

Potest esse bonus, & malus? Ref. potest.

Quis est bonus usus? Ref. Est ille, qui à virtute applicatur ad debitum finem, nempe ad gloriam Dei, & ad virtutem sui, & proximorum utilitatem.

Quis malus usus? Ref. Qui iam dicto bono contrarius est. Quænam virtutes regulat bonum usum famæ? Ref. Tres

Theologia

Quomodo nam famam in particulari famam diligat.

Quomodo mam esse lex dum: Vnicum temere iudicatumque gaudiendum: Ad do dirigit ad illasque amorem modo, & quomorum sit causa.

Lingua de illius,

Quomodo vel male loquitur illius.

A quo dicitur Primo à praesentum.

Q Videlicet Definitur Cur dicitur ist.

Cur ibi positi tempe: Primum postea de bonis quia prius de cunctis principiis.

Quomodo per prima regula dictu sui, &

Quænam est nota sunt bona, hopot, et actus, seu

litas homi-
nem, quod ab
dest homi-
nem idoneum
Magistra-
us, Paterfa-
mam sua mu-
tus amorem
uibus bene-
gloria inci-
gnominia
efficitur, vt
emplo finit:
am, & igno-
ant, quod
Numeratur,
proximorum?
at, vt Deo,
e obseruer-
um circa fa-
tiorum cir-
cum amoris;
sam; 4. Ad
est.
is ad finem,

Theologicæ, & quatuor Cardinales. Quomodo Theologicæ? Res. Demonstrant omnem bo-
nam famam ad Dei gloriam referendam: Charitas, vero
in particulari dirigit, ne plus æquo, neve minus iusto
famam diligamus.

Quomodo Cardinales? Resp. iustitia docet, nullius fa-
mam esse lædendam, quod si læsa fuit, lesioni satisfacien-
dam: Vnicuique debitum honorem tribuendum. De nullo
temere iudicandum. Temperantia docet, superbiam,
vanamque gloriam esse vitandam: De se humiliiter sen-
tiendum: Ab excessu amoris famæ abstinerendum. Fortitu-
do dirigit ad fortiter iniurias, calumniasque perferendas,
illasque amore Dei remittendas. Prudentia docet, quo-
modo, & qua ratione famæ, & existimationi sua & proxi-
morum sit consulendum.

Lingua deseruit-ne ad famam? Resp. Est quasi artifex
illius,

Quomodo est hoc? Res. Ex eo, quod homines bene,
vel male loquantur de aliquo, sequitur bona, vel mala
fama illius.

A quo dirigitur lingua ad bene loquendum? Res.
Primo à präcepto Dei: Secundo à virtutibus, quæ dictæ
sunt.

De octavo präcepto. Cap. I I.

Quid de hoc präcepto considerandum? Res. Nomen,
Definitio, Causæ, diuisio, Necesitas, vtilitas.
Cur dicitur octauum? Res. Quia octauo loco positum
est.

Cur ibi positum? Res. Ob rationem superius dictam I. 2. qu. 180
art. 5.
tempore: Primo, quia prius de bonis animæ, & corporis,
postea de bonis famæ tradenda präcepta erant, Secundò
quia prius de operibus, postea de verbis in ordine ad pro-
moto präcipiendum erat.

Quomodo potest definiri octauum präceptum? Res. Sic Ex. un. 1.
Est prima regula omnium verborum, ex locutionum ref-
erenti sui, & proximorum.

Quænam est materia octavi präcepti? Respondeo. Re-
motæ sunt homo ipse, & proximi illius: Minus remota sunt Ibidem.
aura, honor, & gloria illorum: Minus adhuc remota
sunt actus, seu verba, seu loquitiones linguae de ipso

816 Doct. Catechismi Romani

& de proximis: Proxima sunt virtutes, & vitia circa illa.

Num. 4.

Quinam dicuntur proximi? Res. ait Catec. Primo homo sibi ipsi aliquo modo proximus esse dici potest: Secundo Omnes qui gentem opera nostra, qui eunque illi sint proximi nostri sunt appellandi. Et omnes homines viatores, & existentes, in pugnatorio tales sunt.

Quis finis? Resp. Gloria Vei & vilitas hominum, ut dictum est.

Nu. 1. 3. 4.
&c.

Quis effectus huius praedicti? Res. Regularē lingua, & verba, & locutionem, & usum illius in ordine ad seipsum, & ad proximos suos.

In quos partes dividitur? Res. In affirmatum, qua præcipiuntur virtutes, & in negatum, qua via proibita sunt.

Num. 2.

Ibidem. Quodnam est præceptum negatiuum? Resp. Hoc, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

N. 2. 3. &c.

Quis est sensus huius prædicti? Res. Talis. Ne male viciosè loquaris contra te, & proximum tuum.

Num. 2.

Quod est affirmatum? Res. Ex Apostolo est hoc: Veri: aetem facite in charitate, id est, Deposita omni simulatione, atque fallacia dicta & facta vestra simplici veritate redita sint; Quod est dicere, Benè, & vere, & virtuosè loquimini cum proximis vestris.

De testimonio erga seipsum, & proximum.

Num. 2.

Num. 16.

Quid de testimonio considerandum? Res. Nomen, Definitio, Causa, Divisio, Necesitas, Usus.

Quid significat testimonium? Res. Idem, quod testium munus, seu officium.

Ibidem.

Quid est testimonium dare? Res. Est facere fidem de veritate, vel falsitate alicuius rei.

Nu. 3. & 16

Quæ materia? Res. Agitationes, verba, dicta, facta, affirmationes, negationes, promissiones, res, & alia ad homines pertinentia sunt materia illius, quia de dictis quis poterit testimonium perhibere.

Num. 3.

Quæ forma? Res. Est constans, & firma locutio de veritate vel falsitate alicuius rei.

Nu. 3. & 16

Quis finis? Respondeo. Facere fidem de veritate, vel falsitatem.

Quis in
vilitatem,

Quæna
res à nobis
cognoscantur.

Quotupla
extra iudiciorum

Octauum
Vtrumque
ramento pre-

Cum mag
dei, & pono
sint illud te
test.

Hoc pr
niūm, cu
contra seip
psum.

Nonne d
hoc præcep
diligere seip
viendum &
testimonio?

Falsum te
proximum,
fert, prohib
est.

Quæ ma
lato? Res. S
lis; Si fauet
di in iudican
monio caus
maiora con
sua criminis
citur, & ob
ab eodem,

Hoc præ
Ref. Prohibi
des, decepti
malè prolati

Quis introduxit illud? Res. Lex naturæ ad hominum utilitatem, seu necessitatem.

Quænam' est necessitas? Resp. ait Catec. Innumerabiles Num. 16. res à nobis ignorari necesse est, nisi eas ex testium fide cognoscamus.

Quotuplex testimonium? Res. Aliud est in iudicio, aliud extra iudicium. Num. 3.

Octauum præceptum quodnam horum prohibet? Resp. Utrumque, sed præcipue illud, quod in iudicio cum iuramento proferri solet. Ibidem.

Cur magis hoc? Resp. Quia hoc haber plurimum si. Ibidem. dei, & ponderis, ita ut ne iudices quidem sine causa possint illud rejicare, ideo plurimum nocumenti afferre potest.

Hoc præceptum prohibet tantum falso testimonium, cum est contra proximum, an etiam cum est contra seipsum? Respondet. Etiam cum est contra seipsum. Num. 4.

Nonne dicitur, quod homo est dominus sua famæ, & hoc præceptum est contra proximum? Res. Homo tenetur diligere seipsum, & bona fama est illi necessaria ad bene vivendum & est membrum Ecclesiæ, ideo non potest falso testimonio lacerare famam suam. Ibidem.

Falsum testimonium quando non est contra seipsum, aut proximum, sed potius illis utilitatem, & commodium affert, prohibitum erit? Resp. Absque dubio prohibitum est. Num. 5.

Quæ mala sequuntur ex falso testimonio in iudicio prælato? Res. Si est contra proximum, vel scipsum nocet illis; Si fuerit vii; nocebit alteri: Iudici assertur causa errandi in iudicando: Nonnunquam fit, ut qui tali falso testimonio causam vicit, fiat insolens ex tali victoria, unde maiora committat delicta, sperans per falsos testes omnia sua crima posse celare: Ipse testis à reo perius agnoscitur, & ob hoc ad alia falsa testimonia, vel similia mala ab eodem, vel alijs requiretur. Num. 6.

Hoc præcepto prohibita sunt tantum falsa testimonia? Res. Prohibita sunt omnia mendacia, simulationes, fraudes, deceptions, detractiones: demum omnia verba, quæ male prolatæ sunt. Num. 1. Q. 2.

818 Doct. Catechismi Romani

De actibus vitiis lingua in proximum.

Cap. II.

Num. 2.

Quinam sunt actus linguae in proximum vicios? Res. Alij sunt in iudicio, alii extra iudicium.
Qui extra iudicium? Respondeo. Ait Catechismus sequentia.

Num. 23.

Primo, Omne mendacium quodcunque illud sit, item nimia loquacitas, verba quoque otiosa.

Num. 2. &c.

Secundo, Omnis simulatio, & fictio, qua contra rectam rationem fuit.

Num. 2. &c.

Tertio, Fallacia, & doli, & fraudes, & acceptiones verborum.

Num. 8.

Quarto, Maledictiones, & imprecatio[n]es malorum.

Num. 8.

Quinto, Detractiones, murmuraciones, contumelias, conuicta, improperia, iniuriæ, & alia.

Num. 11.

Sexto, Assentatores, qui etiam de peccatis, & vitiis homines laudent.

Num. 12.

Septimo, Amici, qui mortifero morbo laboranti negant esse periculum, cum sint ita cognati, & propinquai.

Num. 13.

Otia, Libellorum famosorum authores.

Nono, Mendacium iocosum, vel officiosum, item hypocrisis.

Num. 9.

Decimo, Supra omnia est graue peccatum, Obrectatio, & impugnatio Catholicae fidei, item male loqui de Doctoribus Ecclesiasticis, & magistris malarum doctrinarum, & eorum extolle, & laudibus.

Num. 10.

Vndeclimo, Qui seminant inter ciues, & amicos discordias.

Num. 10.

Duodecimo, Qui audiunt dictas malas loquutiones, nec impediunt cum possint, arque debeat.

Num. 12.

Quænam mendacia sunt grauior? Res. Illa, quæ cum damno alterius sunt, sed maximè illa quibus de religione, vel in religionem mentitur.

Num. 7. &c.

Quinam possunt in iudicio lingua peccare? Res. Ait Car. Primo Accusatores, & rei in criminalibus: Secundò, petidores, & actores, & debitores in ciuilibus: Tertiò, Testes:

Quarto, Aduocati, Patroni, Procuratores, Notarij.

Num. 14.

Quinto, Iudices, & Magistratus.

Quæ sunt prohibita iudicibus? Res. Ne contra iustitiam, & leges iudicia exerceant, sententiam veferant,

Ne incognitentes, & ab aut amore n
sed ita paratu

Quid de fiteri, cum ex tunc illis pro

Quid de re agen[t]um est: l[um] sed impa

Qui veritatem est: Ille quia p Extra iudicium stis à iudice h[ab]et. Cauer

mium confida habet.

Quid Deus actoribus? Rel & patrocinio s bus: vt iniusta

protrahant: ne iure & eq

Quid monibus? Resp. Ne vel odio, aut au Vt verum sem contra aliquem fitiam l[ati]di art coniunctionem membra sunt.

De actibus

D[omi]n[u]s R[ec]eptum tuum lingua Ad' quo[rum] capit[al]ium illos, qui fluncium.

Quomodo q

Ne incognita re, & causa iudicent: Ne condemnent innocentes, & absoluant nocentes: Ne pretio, aut gratia, ne odio, aut amore moueantur. Ne apud illos sit accepto personarum, sed ita paruum, ut magnum audiant.

Quid de reis dicendum? Resp. Vult eos Deus verum conferiri, cum ex iudicii formula interrogatur, mendacium enim tunc illis prohibitum est.

Quid de testibus? Ref. Ait Cat. De his à Paracho diligenter agentibus est: Illis Deus non prohibet falsum testimonium solum sed imperat etiam, ut verum dicant: De hoc ait S. Aug. Qui veritatem occultat, & qui dicit mendacium, uterque reus est: Ille quia prodesse non vult: Hic quia nocere desiderat: Extra iudicium interdum licet verum tacere: In iudicio testis à iudice legitime interrogatus verum omnino faciri debet: Caendum tamen illi est, ne sue memoriae nimium confidat, affirmetque pro certo, quod exploratum non habet.

Quid Deus prohibet patronis, Aduocatis, & aliis causarum actoribus? Ref. Ut benignè suprueuant agentibus. Ut opera, & patrociniū suo non desint necessariis hominum temporibus: ut iniustas causas non defendant, ne calumnias, lites protrahant: ne alant avaritiam ut mercēdem laboris & operæ sua iure & æquo metiantur.

Quid monendum accusatoribus, auctoribus, & petitoriibus? Resp. Ne contra iustitiam aut passione aliqua, ut amore, vel odio, aut avaritia adducti, lites, seu accusations tentent: Ut verum semper dicant, & ex animo loquuntur: Numquam contra aliquid famam loquuntur, etiam si ab illis contra iustitiam laedi arbitrentur, cogitantes inter ipsos talēm esse coniunctionem, ut eiusdem corporis, quod est Ecclesia, membrā sint.

De actibus virtuosis lingua in proximum. Cap. IV.

Præceptum affirmatiū præcipit omnes actus' virtutum linguae erga seipsum, & proximum: Ref. Ita est. Ad quorū capita illi actus reduci possunt? Ref. Ad duo, nempe ad illos, qui sunt in iudicio, & ad illos qui sunt extra iudicium.

Quomodo quis virtuose se geret in iudicio? Respond. Si

1. 2. qu.

100. art. 7.

Nu. 7. &c.

820 Doctr. Catechismi Romani.

fiant quæ in præcedenti capite dicta sunt.

Qui sunt linguae actus virtuosi extra iudicium? Resp.
Multi, veluti sequentes.

Num. 1. **P**rimò. Diligens custodia linguae, ne labatur in sermone.

Num. 1. 2. 9. **S**econdò. Perpendere tempus; locum, circumstantias
&c.; loquendi, atque tacendi.

Ibid. arg. **T**ertiò. Exercere se in silentio, exemplo Christi, qui il-
lud usque ad trigesimum annum seruauit.

Num. 1. &
20. **Q**uartò. Fugere omnia vitia, & peccata linguae, quæ
dicta sunt.

Num. 20. **Q**uintò. Recognoscere linguam, ut maximum Dei
beneficium, de illisque gratias illi agere.

Ex nu. 20. **S**extò. Vt lingua iuxta finem à Deo illi datum.

Num. 20. **S**eptimò. Vsum linguae subdere legi Dei, recteque ra-
tioni.

Num. 20. **O**ctauò. Dei laudes frequentissimè, deuotèque cele-
brare.

Non. Verbis consolari affictos, docere ignorantes,
corrigere delinquentes, & similia præstare.

Decimò. Concionatores Confessores, Senes, Patres,
& superiores lingua eiudire inferiores.

Vndeclimò. Semper loqui cum veritate, & ex animo, &
sincerè proximis.

Num. 1. 2. **D**uodecimò. Non vti clamorosa; aut indecora locutio-
&c. ne.

Ex num. 1. **D**ecimo tertio. Bene loqui de proximis, in quantum
veritati consonum est.

Ex n. 20. **D**ecimoquartò. Aliarum delicta excusare, sua accu-
flare.

Arg. ibid. **D**ecimoquintò. Res à proximis bene gestas oppor-
tune laudare, suas opportunitatē tacere.

Honore in loquendo afficere maiores,
superiores: Aliaque huiusmodi.

Quanam intentione isti actus sunt eliciendi? Resp.
Primò, vt legi Dei parcamus: Secundò, vt recte ratione
nostras locutiones conformemus: Tertiò. Vt lingua utra-
mū iuxta finem à Deo illi datum: Quartò. Vt nostra lo-
cutione secundum virtutem sit: Quintò. Vt Deo gloriam
nobis ac proximis utilitatem exhibeamus.

D

De mo

Q Val

quod pert

quibus po

tinet ad ve

Quena

sunt: Nece

tia, honest

possunt.

Necessit

que dicta

sub maxim

In die iu

magis virtu

Impossib

daturum se

Damna

spectu Dei,

Deus' gra

Dei non pos

Perdes omn

di.

Qui abu

nobili instru

dato: & max

se linguae d

Qui loqu

male loqui

dus repletur

elitatur: Qu

test: ideo vul

tiones, rixæ,

cuntur: Qu

vel vitiis si

Ecce quām

filuam incep

Damnum

nestat lingua

animo suo v

De motiuis pro obseruantia etiam praecepti. Cap. V.

QValis doctrina à Parochis de hoc præcepto tradenda est? Resp. Primò debent explicare hoc præceptum, quod pertinet ad intellectum : Secundò proponere motiuā, quibus populi ad obseruantiam illius inducantur, quod pertinet ad voluntatem.

Quænam sunt ista motiuā? Resp. Generaliter loquendo sunt: Necessitas, utilitas, facilitas, , damna, incommoda, iustitia, honestas, & similia in particulari, sequentia talia dici possunt.

Necessitas, quia Deus præcipit virtutes, & prohibuit vitia, quæ dicta sunt: Homini autem parendi legi Dei necessitas, sub maximis poenis data est. *Nu. 2. &c.*

In die iudicij, ait Christus, De omni verbo otioso, multo magis vito rationem reddere opus est. *Num. 23.*

Impossible est vitare poenas, quas Deus peccatis linguae daturum se dixit. *Num. 19.*

Damna inexplicabilia abusum linguae sequuntur, tam respectu Dei, quam sui & proximorum. *Nu. 1. &c.*

Deus: grauissimas poenas illi apposuit; *Maledici regnum Dei non possidebunt: Vir linguosus non dirigetur in terra: Perdes omnes qui loquentur mendacium: & alia huiusmodi.* *I. Cor. 6.*

Qui abutitur lingua, Deo iniuriam facit, abutendo tam nobili instrumento ab illo; cum maxima hominis utilitate dato: & maxima iniuria Dei est, peruertere finem, quem ipse linguae dedit. *Ex n. 1. 20.*

Qui loquitur, contra proximum, illum offendit: Qui male loquitur, illum scandalisat: Ex peccatis linguae mundus repletur malis. Facultates, fama, vita, animæ salus pericitur: Qui læditur sæpè offendas patienter ferre non potest: ideo vult illas perseQUI, & se vindicare, hinc lites contentiones, rixæ, inimicitiae, iniuriæ, cædes, aliisque mala proficiuntur: Quod si sermones malam contineant doctrinam, vel vitiosi sint, replent mundum mendacis, atque peccatis? Ecce quā modicus ignis linguae, mundum veluti magnam filuam incendit.

Damnum infert sibi, qui male loquitur; deturpat, dehonesta lingua suam: Famam suam lædit declarando, in animo suo vitia residere: Reddit se aliis odiosum, & mi-

822 Doctr. Catechismi Romani

prec. 20.

nus gratum: Multos sibi inimicos facit; Dat occasionem
aliis ut sibi maledicant.

Vtilitates multæ ex bono vñu linguae sequuntur: Homo
sic Deum honorat: Potest mereri tali vñu vitam æternam,
& fugere infernum. Vitæ damna, quæ dicta sunt: Reddit se
benevolum, & amabilem, & gratum aliis: Prodest proximis:
Seipsum virtutibus decorat.

Num. 1.2.

¶.

Iustum est Deo obedere, Neminem lädere: Lingua ad
proprium finem destinare: Vnicuique quod suum est tri-
buere.

Bonus linguae vñus res digna, honesta, excellens, laudabi-
lis est: Vbi enim est virtus, ibi etiam ista sunt: Hoc bono vñu
Confessores, Concionatores, Scriptores, Doctores, Pralati,
Magistratus, Poëtae, Oratores, & alii famam, honorem, &
gloriam sibi comparant.

Num. 20.

Facilitas, Non est difficile vñ lingua ad finem, qui illi
connaturalis est: Facere alteri quod quis vult fieri sibi, diffi-
cile videri non debet: Natura ad bene loquendum inclinat:
Si natura corrupta, ut infirma, habet difficultatem, sanata à
gratia, & diuinis auxiliis confirmata omnia posse sperare
debet: Nihil difficile volenti.

Iucunditas: Nihil iucundius, quam bona conscientia, &
operati secundum virtutem Effectus recti sermonis iucundissimi
sunt: In abuso lingue molestiae maxima reperiuntur.

Difficultates in abuso: Qui proximum lädit verbis in
maxima se constituit difficultate salutis: Cum enim pecca-
tum sine satisfactione fame non remittatur: Hæc autem
satisfactio fiat vel partis offendæ remissione, vel partis, que
fecit offendam, humiliatione: Verumque autem difficillime
fiat sequitur difficultas magna salutis, ut dictum est.

Num. 19.20.

Ait propterea Catechistus: Grauitas abusus lingue ex
multis cognosci potest: Diabolus dicitur mendacii pater:
Mendaces in graue odium Dei incurvant: Impium est ea-
dem lingua benedicere Deum, & maledicere proximos. Va-
nitate, & mendacio fides, ac veritas de mundo tolluntur, quæ
humanæ societatis arctissima vincula sunt: Vnde ille subla-
ris, summa confusio in hominibus, sicut in Dæmonibus,
quod sequatur necesse est.

Num. 21.22.

¶.

Excusationes Catechistus sic confutat: Si quis dicat,
Prudentis est mentiri in tempore? Respondendum, plus

dentiam carnis mortem esse : Et non esse magis nitendum suæ præstantiæ, quam Dei prouidentiæ. Si alius dicat. Mendacium mendacio compensari posse. Dicendum, Vindictam esse prohibitam , & nullum suo detrimento debere se vindicare. Si opponant difficultatem , & fragilitatem naturæ : proponenda auxilia gratiæ. Si quis dicat se ex consuetudine peccare lingua: Dicendum, aliam procurandam esse consuetudinem bene loquendi. Si dicatur plurimos lingua peccare: dici debent, malos , & peccatores non esse imitandos. Si dicant sape vera dicendo, mala passos esse : dicendum , Christianum potius debere omnia mala pari quam peccare. Qui dicunt se ioco mentiri , vel vtilitate ; dicendum : De omni verbo otioso in die iudicij rationem esse reddendam ; & Quærenti primo regnum Dei, cætera esse illi adiicienda. His & similibus populi ad obseruantiam huius præcepti adduci possunt.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In Nonum & Decimum Praeceptum.

Non concupisces domum proximi tui;
nec desiderabis vxorem eius , non
seruum, non ancillam , non bouem,
non asinum, nec omnia , quæ illius
sunt.

Vñnam est materia huius tractationis ? Resp.
 Nonum & decimum præceptum.

Quis finis? Ref. Dirigere Parochos ad con-
 gruam illorum explicationem.

824 Doct. Catechismi Romani

Quid hoc loco tractandum? Resp. Primò de præceptis:
Secundò, Deo obseruantia illorum: Tertiò, De Motiis pro
dicta obseruantia.

In quot capita diuidenda tractatio? Resp. In quatuor
Primum erit de corde, & de concupiscentia.

Secundum, De nono, & decimo præcepto.

Tertium, De actibus virtuosis & vitiis cordis erga
proximos.

4. De motiis pro obseruantia dictorum præceptorum.
De corde, & eius concupiscentia. Cap. I.

Homo habet cor? Ref. Habet, & est principalis illius
pars.

Quæ sunt partes hominis principales? Ref. Cor, lingua,
& manus, seu membra exteriora, sed cor primum inter
omnes partes locum habet.

Quid est cor? Resp. Est primas fons, vel prima sedes
cognitionis, & amoris.

Quæ sunt principales illius operationes? Ref. Cogni-
tio, & dilectio.

Quis finis? Ref. Primò Deus ut cognoscendus, & aman-
dus propter seipsum: Secundò, proximus, & bona ipsius ut
cognoscendus & diligendus, non propter seipsum, sed pro-
pter Deum.

In corde adest vis cognoscendi, & amandi? Respondeo,
Adest.

Quænam illarum est principalis? Ref. Vis amandi; Co-
gnitio enim in gratiam amoris data est.

Quomodo appellatur vis amandi? Resp. Voluntas, seu
appetitus.

Quomodo vis cognoscendi? Resp. Intellectus seu ra-
tio.

Quomodo hæc duo ad inuicem sunt ordinata? Res-
pondeo. Intellectus, & ratio indicant voluntati, quæ res
sunt bonæ, vel malæ? quæ diligendæ, vel odio habendæ:
voluntas debet iuxta præscriptum rationis diligere, &
amare.

Num. 6. In corde adest-ne vis concupiscendi res, quæ sunt extra
se? Resp. Adest.

Quomodo appellatur hæc vis? Respondeo. Concupi-
scens.

Ibidem.

Quis dedit illam cordi? Ref. Ait Catech. Deo autho- *Ibidem.*
re à natura nobis insita est.

Hæc vis bona, an mala est? Ref. A Deo bona, & recta,
& rationi obtemperans data est, sed primorum paren- *nu. 6. 7.*
tum nostrorum peccato, factum est, ut illa naturæ fines
transiliens, usque adeo depravata sit, ut ad ea concupis-
cenda sape excitetur, quæ spiritui, & rationi repugnant.

Quid est hæc concupiscentia? Resp. Ait Catec. Est *Num. 6.*
commotio quædam ac vis animi qua impulsi homines,
quas non habent res iucundas appetunt.

Quænam materia illius? Res. iucundæ non habitæ. *Ibidem.*

Quæ forma? Resp. Ille impulsus vel commotio ap- *Ibidem.*
peritus.

Quod efficiens? Resp. Illa vis à natura in corde homi- *Ibidem.*
nis radicata,

Quis finis? Ref. Ut homo extrinseca, seu non habita- *Ibidem.*
opportune appetat, & obtineat.